
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση οριοθέτησης του κηρυγμένου αρχαιολο-

γικού χώρου Λιμογαρδίου (αρχ. Ναρθάκιον), του 
Δήμου Λαμιέων, Π.Ε. Φθιώτιδας.

2	 Οριοθέτηση ως ιστορικού τόπου του οικισμού 
Κήπων, Δήμου Ζαγορίου, Περιφερειακής Ενότη-
τας Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 101040	 (1)
Έγκριση οριοθέτησης του κηρυγμένου αρχαιο-
λογικού χώρου Λιμογαρδίου (αρχ. Ναρθάκιον), 
του Δήμου Λαμιέων, Π.Ε. Φθιώτιδας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα νομοθεσίας για την Προστασία των Αρ-

χαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 12,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών υπο-
γραφών» (Β’ 743).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485).

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/603752/06-12-2022 έγγρα-
φο της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Φθιώτιδας και 
Ευρυτανίας για την αναοριοθέτηση του αρχαιολογικού 
χώρου Λιμογαρδίου (αρχ. Ναρθάκιον).

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/603752/07.02.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιο-
τήτων.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/603752/25.02.2025 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης 
Μελετών και Έργων Αναστήλωσης.

10. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-
χαιολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε 
στην υπ’ αρ. 1/07.01.2025 Συνεδρία του, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνεται η οριοθέτηση του κηρυγμένου αρχαιολο-
γικού χώρου Λιμογαρδίου (αρχ. Ναρθάκιον), στη θέση 
«Παλαιόκαστρο» του Δήμου Λαμιέων, Π.Ε. Φθιώτιδας, 
για την προστασία της ακρόπολης και του τείχους της 
αρχαίας πόλης Ναρθάκιον, καθώς και τμήματος της 
ελληνιστικής νεκρόπολης που διασώζεται στη θέση 
αυτή.

Η περιοχή που οριοθετείται για την προστασία του 
ανωτέρω αρχαιολογικού χώρου περικλείεται από την 
κλειστή πολυγωνική γραμμή που ορίζεται συνολικά από 
τα σημεία 1, 2, 3, …, 48, 49, 50, 1, όπως αυτά σημειώ-
νονται στο συνημμένο φύλλο χάρτη κλίμακας 1: 5.000. 
Τα σημεία αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων, όπως 
προκύπτουν από τον συνημμένο πίνακα.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 180

1647



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1648 Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1649Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025

      
1:5000 . . 1:50000 /    [  '87] /   [  '87]

1 5352/4 370286.86 4312757.27
2 5352/4 370321.59 4312738.59
3 5352/4 370381.43 4312705.88
4 5352/4 370625.47 4312572.33
5 5352/4 370637.00 4312559.78
6 5352/4 370661.26 4312568.25
7 5352/4 370701.66 4312572.82
8 5352/4 370726.71 4312563.67
9 5352/4 370751.76 4312556.41

10 5352/4 370774.39 4312542.14
11 5352/4 370817.48 4312508.76
12 5352/4 370863.98 4312479.05
13 5352/4 370926.25 4312446.61
14 5352/4 370965.47 4312430.68
15 5352/4 371022.61 4312382.85
16 5352/4 370998.14 4312349.11
17 5352/4 370974.03 4312358.50
18 5352/4 370878.39 4312061.67
19 5352/4 370873.28 4312053.55
20 5352/4 370871.63 4312049.57
21 5352/4 370868.17 4312035.17
22 5352/4 370863.42 4312015.43
23 5352/4 370863.63 4311996.09
24 5352/6 370797.69 4311818.50
25 5352/6 370710.50 4311704.09
26 5352/6 370626.43 4311537.97
27 5352/6 370513.98 4311536.65
28 5352/6 370326.12 4311467.86
29 5352/6 370233.52 4311446.69
30 5352/6 370045.66 4311643.81
31 5352/6 370090.64 4311745.67
32 5352/6 370128.35 4311866.72
33 5352/4 370185.23 4311959.98
34 5352/4 370244.76 4311967.26
35 5352/4 370306.57 4312029.98
36 5352/4 370140.51 4312120.70
37 5352/4 370189.47 4312210.21
38 5352/4 370200.78 4312231.30
39 5352/4 370210.02 4312248.04
40 5352/4 370228.76 4312299.05
41 5352/4 370234.23 4312314.83
42 5352/4 370261.54 4312359.09
43 5352/4 370277.96 4312386.20
44 5352/4 370298.36 4312415.18

     ( . )

. .  & 
 

 , . . ,   

 
 /

 , 
 /   _

CHARALAMP
OS SKALIOTIS

Digitally signed by 
CHARALAMPOS SKALIOTIS 
Date: 2025.03.13 15:32:59 
+02'00'



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1650 Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025

45 5352/4 370297.33 4312488.23
46 5352/4 370287.18 4312580.79
47 5352/4 370287.26 4312618.70
48 5352/4 370286.34 4312658.23
49 5352/4 370286.22 4312689.50
50 5352/4 370287.11 4312745.95
1 5352/4 370286.86 4312757.27

:       1:5000
     .

 
 /

 , 
 /   _



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1651Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2025

Η Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 489839	 (2)
Οριοθέτηση ως ιστορικού τόπου του οικισμού 
Κήπων, Δήμου Ζαγορίου, Περιφερειακής Ενότη-
τας Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Κύρωση της Σύμβασης για την 
προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ευρώ-
πης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 17 αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σχε-
τικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 απόφαση Υπουργού «Οργάνωση και Λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).

3. Το π.δ. 19-10-1978 «Περί χαρακτηρισμού ως Παρα-
δοσιακών Οικισμών τινών του Κράτους και καθορισμού 

των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτών» (Δ’ 594).

4. Το π.δ. 26-9-1979 «Περί χαρακτηρισμού ως παραδο-
σιακών των υφιστάμενων προ του έτους 1923 οικισμών 
της ευρυτέρας περιοχής Ζαγορίου (Ηπείρου) και καθο-
ρισμού ειδικών όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 615), με το οποίο καθορίσθηκαν 
ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων, 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 15-6-1995 (Δ’ 423).

5. Το γεγονός ότι η περιοχή του Ζαγορίου έχει εγγραφεί 
στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO 
ως πολιτιστικό τοπίο με βάση το κριτήριο (v), υπό στοι-
χεία 45 COM 8B.34/8-9-2023 απόφαση.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του 
ΥΠ.ΠΟ. και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, στην υπ’ αρ. 6/13-2-2025 
(θέμα 7ο) Συνεδρίασή του.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την οριοθέτηση ως ιστορικού τόπου του οικισμού των 
Κήπων, Δήμου Ζαγορίου, Περιφερειακής Ενότητας Ιωαν-
νίνων, Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με τον Κώδικα 
νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) 
άρθρο 17 και τις ειδικότερες διατάξεις του άρθρου 2 
παρ. δ, διότι συνιστά χαρακτηριστικό και ομοιογενή οι-
κισμό, περιέχει σημαντικά μνημεία μεταγενέστερα του 
1830, υπάρχει ένα σύνολο κατασκευών άνω των 100 
ετών, που φέρουν αξιόλογα στοιχεία από αρχιτεκτονική 
και μορφολογική άποψη, χαρακτηριστικά της παραδο-
σιακής τοπικής αρχιτεκτονικής και αποτελούν τεκμήριο 
της εξέλιξης της περιοχής από αρχιτεκτονική, μορφο-
λογική, κοινωνική και οικονομική άποψη. Ως εκ τούτου 
ο οικισμός των Κήπων πληροί τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 17 και τις ειδικότερες διατάξεις του άρθρου 2 
παρ. δ και επιβάλλεται η προστασία του λόγω κοινωνι-
κής, τεχνικής, αρχιτεκτονικής και εν γένει ιστορικής και 
επιστημονικής σημασίας.

Συγκεκριμένα, η πολυγωνική οριοθέτησης ως ιστορι-
κού τόπου προσδιορίζεται για τον οικισμό Κήπων Ζαγο-
ρίου στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα Τ1 υπό κλί-
μακα 1:3500, με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6,……85,86,87,1.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1652 Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1653Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025

EF
ST

A
TH

IA
 

M
A

TS
O

U
K

A

D
ig

ita
lly

 s
ig

ne
d 

by
 E

FS
TA

TH
IA

 
M

A
TS

O
U

KA
 

D
at

e:
 2

02
5.

03
.1

4 
09

:0
3:

42
 +

02
'0

0'



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1654 Τεύχος Δ’ 180/08.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

*04001800804250008*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


		2025-04-08T18:15:47+0300




